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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,175 4,295 880

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 3,420 880

2.교직원복지 2,500 1,620 880

2.교직원동아리활동지원 2,200 1,320 880

1.교직원복지비 2,200 1,320 880
교직원동아리활동비  40,000원×22명×1년

=
880,000

2.학생복지/교육격차 해소 187,488 88,743 98,745

2.보건 관리 8,980 7,980 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,550 3,550 1,000

4.[국고]흡연예방 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)아동극강사료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교육자료구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)금연캠페인운영비  350,000원×1

회=
350,000

(성립전)현수막제작  100,000원×1회= 100,000

3.교육격차 해소 76,397 0 76,397

1.급식비지원 32,245 0 32,245

1.급식비지원 32,245 0 32,245

1.학생지원금 32,245 0 32,245
(성립전)급식비지원금  32,245,000원×1교

=
32,245,000

2.방과후학교활동비지원 41,512 0 41,512

1.방과후학교활동비지원금 41,512 0 41,512

1.학생지원금 41,512 0 41,512
(성립전)방과후학교활동비지원금  

41,512,000원×1교=
41,512,000

3.누리과정비지원 2,640 0 2,640

1.누리과정비지원금 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
(성립전)누리과정비지원금  2,640,000원

×1교=
2,640,000

4.학생복지 21,348 0 21,348

1.학생복지운영 21,348 0 21,348

1.통학버스안전지도사인건비 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 13,500 0 13,500
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

13,500,000원×1명×1년=
13,500,000

2.통학버스운영비 2,000 0 2,000
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1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)일반운영비  1,000,000원×1대= 1,000,000

(성립전)유류비  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.교과서구입비 5,848 0 5,848

1.교육운영비 5,848 0 5,848(성립전)교과서구입비  5,848,000원×1회= 5,848,000

3.기본적 교육활동 64,810 64,310 500

1.교과 활동 51,490 50,990 500

5.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

2.교과운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 0 400 -400장애이해교육비  -200,000×1명×2회= -400,000

2.교육운영비 1,840 1,440 400사회적응훈련  25,000원×4명×4회= 400,000

6.유치원교과활동 35,040 34,540 500

1.교과운영 20,840 20,340 500

2.비품구입비 2,500 2,000 500카메라  500,000원×1대= 500,000

4.선택적 교육활동 42,641 37,500 5,141

1.방과후학교 운영 38,000 33,000 5,000

1.방과후학교운영 38,000 33,000 5,000

2.돌봄교실운영 25,000 20,000 5,000

1.교육운영비 25,000 20,000 5,000
(성립전)돌봄교실운영물품구입  50,000원

×10월×10회=
5,000,000

2.독서활동 4,641 4,500 141

1.독서활동운영 4,641 4,500 141

2.도서구입 3,641 3,500 141

1.도서구입비 3,641 3,500 141
(성립전)단원고 약전 도서구입비  141,000

원×1회=
141,000

5.교육활동 지원 78,930 13,820 65,110

2.생활지도운영 1,110 0 1,110

1.학교폭력예방 1,110 0 1,110

1.등하교안심서비스지원 1,110 0 1,110

1.학생복지비 1,110 0 1,110
(성립전)등학교안심서비스  1,110,000원

×1교=
1,110,000

4.교육여건 개선 64,000 0 64,000
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1.교육환경개선 64,000 0 64,000

1.학생학력.특기향상지원사업 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)락밴드동아리강사비  50,000원

×50시간=
2,500,000

(성립전)학생동아리활동운영비  100,000원

×6반×2회=
1,200,000

2.체험활동지원 13,800 0 13,800

1.교육운영비 13,800 0 13,800
(성립전)준거집단가입비지원  20,000원

×30명×1회=
600,000

(성립전)창의현장체험학습  30,000원×80

명×2회=
4,800,000

(성립전)교육과정연계학년별체험학습  

350,000원×6반×2회=
4,200,000

(성립전)찾아오는창의적체험활동  30,000

원×70명×2회=
4,200,000

3.학습의욕증진을위한학생복지지원 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)전교생체련복지원  30,000원×80

명×1회=
2,400,000

(성립전)우유급식지원  60,000원×80명×1

회=
4,800,000

(성립전)학급활동운영비지원  200,000원

×6학급×2회=
2,400,000

4.지역주민과함께하는축제활동지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)상하교육가족한마당기념품  

1,000,000원×1식=
1,000,000

(성립전)상하교육가족한마당진행상품  

3,250원×400개=
1,300,000

(성립전)효행체험활동(어울림잔치)  

100,000원×20종=
2,000,000

(성립전)상하교육가족한마당이벤트용역비 

 1,700,000원×1회=
1,700,000

5.학교특색사업(움직임활동을통한건강한몸과마음)지원14,500 0 14,500

1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)학교특색사업(댄스스포츠)강사비 

 40,000원×3시간×36주=
4,320,000

(성립전)학교특색사업(댄스스포츠)교통비 

 20,000원×36회=
720,000

(성립전)학교특색사업(놀이체육)강사비  

25,000원×3시간×36주=
2,700,000

(성립전)학교특색사업지원을위한의상구입 

 200,000원×23명×1회=
4,600,000

(성립전)학교특색사업지원을위한댄스화구

입  60,000원×23명×1회=
1,380,000

(성립전)학교특색사업운영비지원  78,000

원×10회=
780,000

6.방과후학교지원 16,400 0 16,400

1.교육운영비 16,400 0 16,400
(성립전)영어캠프강사비  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

(성립전)영어캠프운영비  250,000원×2회= 500,000
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(성립전)발명캠프강사비  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

(성립전)발명캠프운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)놀이캠프강사비  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

(성립전)놀이캠프운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)독서캠프강사비  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

(성립전)독서캠프운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)진로캠프강사비  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

(성립전)진로캠프운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)체육캠프강사비  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

(성립전)체육캠프운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)수학캠프강사비  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

(성립전)수학캠프운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)과학캠프강사비  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

(성립전)과학캠프운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)방과후학교위탁운영비지원  

400,000원×10월=
4,000,000

(성립전)사업자지원사업표시물제작  2,000

원×200개=
400,000

6.학교 일반운영 155,534 125,764 29,770

1.학교기관 운영 58,929 44,980 13,949

1.부서기본운영 35,120 32,200 2,920

2.행정실운영 15,540 12,620 2,920

6.비품구입비 4,920 2,000 2,920사무용기기구입  -1,000,000원×1종×1회= -1,000,000

복사기구입  3,500,000원×1대= 3,500,000

프린터구입  420,000원×1대= 420,000

2.병설유치원기본운영 23,809 12,780 11,029

2.시간제기간제교사인건비 11,029 0 11,029

1.기간제교원인건비 11,029 0 11,029(성립전)인건비  8,430,000원×1명= 8,430,000

(성립전)퇴직금  1,588,000원×1명= 1,588,000

(성립전)4대보험료  1,011,000원×1명= 1,011,000
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2.시설 장비 유지 94,305 78,484 15,821

1.학교시설장비유지 94,305 78,484 15,821

3.시설일반관리 43,609 27,788 15,821

1.기간제직원인건비 19,909 4,088 15,821
시설관리원 인건비(연봉제)  12,370,000원

×1교=
12,370,000

시설관리원 4대보험료  14,674,980원

×5.63%=
827,000

시설관리원연차수당  7,530원×8시간×15

일=
904,000

시설관리원퇴직금  

(19,724,760+903,600)/12=
1,720,000

7.학교 재무활동 2,789 9,318 -6,529

1.예비비 2,789 9,318 -6,529

1.예비비 2,789 9,318 -6,529

1.병설유치원예비비 1,376 538 838

1.예비비 1,376 538 838예비비  838,000원×1교= 838,000

2.예비비 1,413 8,780 -7,367

1.예비비 1,413 8,780 -7,367예비비  -7,367,000원×1교= -7,367,000

세출합계 537,367343,750193,617
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